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 ایران تاریخچه بانک و بانکداری در

 

ایل قرن نوزدهم منحصر به فعالیتهای صرافی بود. بانکداری در ایران از قرون وسطی تا او

صرافی های بزرگی در تبریز، مشهد، تهران، اصفهان، شیراز و بوشهر یعنی مراکز تجاری 

عمده آن دوره وجود داشتند. در این دوره هیچ موسسه دولتی یا بانک خارجی در کشور 

صرافان انجام می گرفت. فعالیت نداشت و نقل و انتقال وجوه در داخل یا در خارج توسط 

موسسات صرافی عمده آن روزگار شامل تجارتخانه برادران تومانیانس، تجارتخانه 

ل جمشیدیان، تجارتخانه جهانیان و شرکت اتحادیه بودند که فعالیت اکثر آنها تا قبل از سا

 هجری شمسی متوقف گردید. 1300

یسی بود که مرکز آن در لندن و اولین بانکی که در ایران تاسیس شد، شعبه یک بانک انگل

 "بانک جدید شرق"حوزه فعالیت آن جنوب آسیا به ویژه هندوستان می بود. این بانک، 

هجری شمسی ابتدا شعبه ای در تهران ایجاد کرده و سپس به  1266خوانده می شد. در سال 

 1269ایجاد شعب در اصفهان، بوشهر، تبریز، رشت، شیراز و مشهد اقدام نمود. در سال 

که این بانک نیز بانکی  "بانک شاهی ایران"هجری شمسی، بانک داراییهای خود را به 

 انگلیسی بود فروخت و از آن پس بانک شاهی ایران جانشین بانک جدید شرق شد.

بانک شاهی ایران. رویتر انگلیسی با عطای وام به ناصرالدین شاه قاجار امتیازات بزرگی از 

هجری، امتیاز اول لغو شد و  1267ا حق تاسیس بانک بود. در سال وی گرفت که یکی از آنه

http://www.ag86.blogfa.com/post-38.aspx
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سال که اساس آن تشکیل بانک شاهی و انحصار انتشار اسکناس  60امتیاز دیگری به مدت 

بود به وی اعطا گردید. مقر این بانک لندن بود و بانک تابع قوانین انگلستان بود. بانک از سال 

را در ایران منتشر نمود. در سال  "لین اسکناس بانکیاو"کار خود را آغاز کرده و  1269

حق انحصاری نشر اسکناس از بانک خریداری شد و به بانک ملی ایران واگذار گردید.  1309

ساله خود در ایران فعالیت کرد و سپس تا  60یعنی پایان مدت امتیاز  1327این بانک تا سال 

به کار خود ادامه  "در ایران و خاور میانه بانک انگلیس"نیز بدون مجوز تحت نام  1331سال 

 داد.

بانک "بانک استقراضی ایران. پس از تاسیس بانک شاهی، امتیاز تاسیس بانک دیگری به نام 

 سال 75به یکی از اتباع روسیه تزاری واگذار شد. مدت امتیاز این بانک  "استقراضی ایران

اره مرکزی و شعباتی در چند شهر هجری شمسی با افتتاح یک اد 1270بود. بانک در سال 

دولت روسیه کلیه سهام این بانک را خرید  1277شمال کشور کار خود را آغاز کرد. در سال 

بر اساس توافق قبلی بین  1301و آن را تحت کنترل بانک دولتی پترزبورگ درآورد. در سال 

ین بانک هیچ گاه ایران و اتحاد جماهیر شوروی سابق، بانک به دولت ایران واگذار شد. ا

 نتوانست سپرده قابل ملاحظه ای جذب کند و در انجام فعالیت های بانکی چندان موفق نبود.

 این بانک در بانک کشاورزی ایران ادغام شد. 1312در سال 

بانک عثمانی. بانک عثمانی یک بانک انگلیسی بود که با سرمایه مشترک انگلیس و فرانسه در 

شعبه ای در تهران و شهرهای غربی  1301این بانک در سال  ترکیه امروزی تاسیس شد.

 ایران تاسیس نمود.
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از سوی اتحاد جماهیر شوروی سابق  1303بانک روس و ایران. بانک ایران و روس در سال 

و به منظور تسهیل مبادلات بازرگانی بین دو کشور تاسیس شد. اداره مرکزی آن در تهران 

شمالی ایران داشت. فعالیت بانک در ابتدا منحصر به انجام بود و شعباتی نیز در شهرهای 

 امور مالی موسسات بازرگانی وابسته به دولت شوروی در ایران و مبادلات بازرگانی بین دو

کشور بود. بانک روس و ایران قبل از پیروزی انقلاب اسلامی تنها بانک خارجی بود که در 

قانونی بانک تهران بود و فعالیت های آن بر  ایران به عملیات بانکی اشتغال داشت. مرکز

 اساس قوانین بانکی ایران صورت می گرفت.

بانک های ایرانی. فکر تاسیس یک بانک جدید با سرمایه و مدیریت ایرانی قبل از انقلاب 

حاج "مشروطیت، یعنی ده سال قبل از تأسیس بانک شاهی ایران به وجود آمد. در این زمان 

صرافان بزرگ بود، پیشنهاد تاسیس بانکی با سرمایه مشترک دولت  که از "محمد حسین

فت. ایران و مردم را به ناصرالدین شاه ارائه داد، اما متأسفانه طرح مورد موافقت قرار نگر

پس از استقرار مشروطیت نمایندگان اولین دوره مجلس تأسیس یک بانک ملی را خواستار 

 شدند، اما سرمایه لازم فراهم نیامد.

، از محل وجوه بازنشستگی "بانک پهلوی قشون"به نام  1304اولین بانک ایرانی در سال 

 "بانک سپه"نظامیان و برای سامان دادن به امور مالی ارتش بوجود آمد. سپس نام آن به 

با  1305تغییر کرد. فعالیت های بانکی این بانک در آغاز تأسیس محدود بود. در سال 

تأسیس شد. این  "موسسه رهنی ایران"بازنشستگی کشور،  استفاده از وجوه صندوق

موسسه که تحت نظارت وزارت دارایی فعالیت می کرد، در مقابل اخذ وثیقه منقول به افراد 
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وام به بهره پایین ارائه می کرد. این موسسه پس از تاسیس بانک ملی ایران، جزیی از این 

 تغییر نام یافت. "بانک کارگشایی"آمد، به که بانک رهنی به وجود  1318بانک شد و از سال 

به وسیله  1306اردیبهشت  14بانک ملی ایران. قانون اجازه تأسیس بانک ملی ایران در 

بانک "مجلس شورای ملی تصویب شد. بر اساس این قانون دولت مکلف شد که بانکی به نام 

ک بان 1307ه شد. در سال میلیون ریال در نظر گرفت 15تأسیس کند. سرمایه بانک  "ملی ایران

میلیون ریال تأسیس شد و علاوه بر مسئولیت نگاهداری حسابهای دولت،  20ملی با سرمایه 

 به این بانک واگذار شد. 1311حق نشر اسکناس نیز در سال 

بانک ملی ایران از همان ابتدای تأسیس شکل شرکت سهامی را داشت و سرمایه اولیه آن 

( سهم بی نام 6500سهم با نام و  13500هزار سهم هزار ریالی ) 20میلیون ریال به  20یعنی 

 انتقال سهام بانک به غیر دولت ممنوع شد. سرمایه بانک 1317تقسیم شده بود. اما در سال 

میلیارد ریال افزایش یافت. بانک  2به  1331میلیون ریال و در سال  300به  1314در سال 

کلیه وظایف بانک مرکزی در  1335نکی تا پیش از سال ملی با توجه به محدودیتهای نظام با

 اقتصاد را نیز به عهده داشت. پس از تأسیس بانک مرکزی وظایف مزبور به این بانک واگذار

 گردید.

ایجاد بانکهای خصوصی در ایران. با وجود عدم منع قانونی تأسیس بانک در ایران و با 

خارجی، هیچ بانک خصوصی با سرمایه وجود توسعه بانک های ملی و سپه و بانک های 

ایرانی تا بعد از جنگ جهانی در کشور تأسیس نشد و در نتیجه فعالیت های بانکی در سراسر 
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کشور، در دست چند بانک باقی ماند. با تصویب اولین طرح برنامه عمرانی کشور در سال 

لت به منظور کمک دو 1328، نیاز به وجود موسسات اعتباری افزایش یافت. در تیرماه 1327

بانک بازرگانی "را ایجاد کرد. سپس  "بانک برنامه"مالی به واحدهای تولیدی خصوصی 

تأسیس  1328به عنوان اولین بانک خصوصی به صورت شرکت سهامی در بهمن ماه  "ایران

 21، 1350تا سال  1329فعالیتهای بانکی خود را آغاز کرد. از سال  1329شد و در سال 

 1338در سال  "بانک اقتصادی ایران"در ایران تأسیس شد. علاوه بر این بانک خصوصی 

تأسیس  1338نیز که در سال  "بانک ایران و غرب"منحل گردید.  1341تأسیس و در سال 

تا  1351تغییر نام یافت. از سال  "بانک اعتبارات تعاونی توزیع"به  1343شده بود، در سال 

بالغ  1357یران تأسیس شد. تعداد شعبات بانک ها در سال ، ده بانک دیگر نیز در ا1357سال 

 شعبه بود. 8270بر 

میلیون ریال از  3600با سرمایه  "بانک مرکزی ایران" 1339بانک مرکزی ایران. در سال 

محل تفاوت ارزیابی پشتوانه اسکناس تأسیس شد. به موجب قانون پولی و مالی کشور 

به ران مانند نشر اسکناس، بانکداری دولت و عملیات مشافعالیتهای غیر انتفاعی بانک ملی ای

، رسما کار خود را آغاز کرد 1339آن به بانک مرکزی واگذار گردید. بانک که در مرداد ماه 

ه مسئولیت اداره نظام پولی و اعتبار و کنترل سازمان بانکی کشور را به عهده گرفت. سرمای

 بانک مرکزی در سال های بعد افزایش یافت.

به تصویب کمیسیون های  1334در سال  "اولین قانون بانکی کشور"قوانین بانکداری. 

مشترک دو مجلس رسید و برای اولین بار مقررات خاصی برای تشکیل بانک و عملیات بانکی 
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به اجرا گذارده شد. بر اساس این قانون بانک طبق مقررات عمومی تشکیل شرکت ها و قانون 

علاوه بر این هیأتی به نام هیئت نظارت بر بانکها برای نظارت و  تجارت باید تأسیس شود.

مراقبت در اجرای قانون بانکی و کنترل سازمان و عملیات اعتباری بانک ها به وجود آمد. 

اجازه تأسیس بانک، تعطیل بانک پس از تأسیس، اجرای سیاست پولی و اعتباری کشور، 

ات خاص ناظر بر روابط بانک ها و مشتریان آنها اجازه معاملات ارزی بانک ها و تنظیم مقرر

قسمت بود که به ترتیب به تأسیس بانک، سرمایه  5به این هیئت محول شد. این قانون شامل 

و اندوخته بانک های داخلی و خارجی، حدود عملیات بانک ها با اشاره به عملیات ممنوع و 

ر تطبیق وضع بانک های موجود با ذخایر قانونی، هیئت نظارت بر بانک ها، مقررات ناظر ب

 1339قانون بانکداری و مقررات مربوط به انحلال بانک ها اختصاص یافته بود. در سال 

به تصویب  "قانون بانکی و پولی کشور"از قانون اولیه بود، به نام  قانون دیگری که جامع تر

اجرا و در تاریخ مزبور قانون جدید پولی و  1351تیرماه  18دو مجلس رسید. این قانون تا 

بانکی کشور به تصویب رسید که امروزه نیز بخش های عمده ای از آن مورد استفاده قرار 

 می گیرد.

تجدید  1357ب اسلامی ایران. پس از پیروزی انقلاب اسلامی در بهمن نظام بانکی بعد از انقلا

شورای انقلاب لایحه ای را به  1358نظر در نظام بانکی کشور ضروری شد. در خرداد 

بانک،  28تصویب رسانید که بر اساس آن نظام بانکی کشور ملی شد. بر اساس این لایحه 

یه گذاری ملی اعلام شدند. در مورد شرکت سرما 2شرکت پس انداز و وام مسکن و  16

هشت بانک دیگر که دولتی بودند، یعنی بانک های ملی، سپه، بیمه ایران، رفاه کارگران، 
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اعتبارات صنعتی، تعاون کشاورزی، توسعه کشاورزی و بانک رهنی ایران، لزومی به تغییر 

 13خصوصی ایرانی و بانک متعلق به بخش  15بانک مورد اشاره در بالا  28مالکیت نبود. از 

 بانک در تملک مالکین خصوصی ایرانی و خارجی بودند.

لایحه قانونی اداره امور بانک ها به تصویب شورای انقلاب  1358در تاریخ هفتم مهرماه 

مجمع عمومی  -1اسلامی رسید. در این لایحه ارکان بانک ها به شکل زیر مشخص شدند: 

ی و دارایی و در غیاب وی با وزیر بازرگانی است(، بانک ها )ریاست مجمع با وزیر اقتصاد

 -3انک ها )ریاست شورای عالی بانک ها رئیس کل بانک مرکزی است(، بشورای عالی  -2

 ازرسان قانونی هر بانک.ب -5دیر عامل هر بانک و م -4هیئت مدیره هر بانک، 

ش بینی شده است که ادغام بانک ها. در ماده هفدهم لایحه قانونی اداره امور بانک ها پی

مجمع عمومی بانک ها می تواند نسبت به گروه بندی و ادغام بانک ها بر حسب ضرورت 

ر اقدام نماید. پس از ملی شدن بانک ها، مسئله ادغام بانک ها به دلایل زیر مورد نظر قرا

 -3 تلاف منابع مالی و نیروی انسانی،ا -2الا رفتن هزینه های پرسنلی و اداری، ب -1گرفت: 

الی گروهی از بانک ها و تامین کسر منابع م -4افزایش نامعقول نرخ سود گروهی از بانک ها، 

در زمینه اجرای صحیح  بروز مشکلات -5آن از طریق گرفتن وام های خارجی با هزینه زیاد، 

سیاست های پولی و اعتباری به علت تعدد واحد های اجرا کننده سیاست ها و عدم هماهنگی 

شبکه  1358این واحدها. مجمع عمومی بانک ها با توجه به دلایل فوق در دی ماه مدیران 

 بانک تشکیل می شد به شکل زیر تجدید سازمان داد: 36بانکی کشور را که در آن زمان از 
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انک رفاه کارگران، ب -3انک سپه، ب -2بانک ملی،  -1که عبارتند از:  "بانک های تجاری"الف( 

ا بانک ملت )ب -6بانک به وجود آمد(،  12با ادغام )بانک تجارت  -5ن، بانک صادرات ایرا -4

 بانک به وجود آمد(. 10ادغام 

معدن )این بانک با ادغام سه  بانک صنعت و -1که عبارتند از:  "بانک های تخصصی"ب( 

بانک صنعتی، یک شرکت سرمایه گذاری و دو صندوق ضمانت صنعتی و معدن ایجاد شده 

شرکت سرمایه گذاری  16 ومسکن )این بانک با ادغام دو بانک ساختمانی  بانک -2است(، 

ی )این بانک با ادغام دو بانک کشاورز -3ساختمانی و پس انداز مسکن به وجود آمده است(، 

بانک تعاون کشاورزی و توسعه کشاورزی و موسسات اعتباری وابسته به وزارت 

 کشاورزی به وجود آمده است(.
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  تعریف بانک

توانند سرمایه های لازم را در  موسساتی هستند که از محل سپرده های مردم می انک هاب

اشخاص قرار دهند. تکامل  اختیار صاحبان واحدهای صنعتی، کشاورزی و بازرگانی و

 مالی موسسه به عنوان یک بانکداری به زمانی که نوشتن به وجود آمد برمی گردد و اکنون

  .می پردازد همچنان رو به تکامل است فاینانس که به بانکداری و ارائه خدمات

 

داشته  نکداریبا مجوز به موسسه ای گفته می شود که بانک در حال حاضر عموماً واژه

اعطا می شود و حق ارائه اغلب  مالی نظارت باشد. مجوز بانکداری توسط دستگاه های

را می دهد. موسسه های مالی  وام و دادن سپرده ها پذیرش خدمات مهم بانکی از قبیل

اعتباری غیر  موسسه وجود دارند که تعریف حقوقی بانک را ندارند و در اصطلاح دیگری هم

هستند. به طور  خدمات مالی نامیده می شوند. بانک ها زیرمجموعه ای از صنعت بانکی

های از طریق کارمزد انجام خدمات مالی و نیز بهره ای که از راه سپرد معمول سود بانک ها

می آید حاصل می شو د. در ایران بانک ها به عنوان یک موسسه ی  مشتریان به دست

متفاوت اسلامی با مشتریان مشارکت کرده، سود حاصل می  اقتصادی از طریق عقود

  .«بانکداری اسلامی»کنند
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http://daneshnameh.roshd.ir/mavara/mavara-index.php?page=%D9%86%D8%B8%D8%A7%D8%B1%D8%AA+%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C
http://daneshnameh.roshd.ir/mavara/mavara-index.php?page=%D9%86%D8%B8%D8%A7%D8%B1%D8%AA+%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C
http://daneshnameh.roshd.ir/mavara/mavara-index.php?page=%D9%85%D9%88%D8%B3%D8%B3%D9%87+%D8%A7%D8%B9%D8%AA%D8%A8%D8%A7%D8%B1%DB%8C+%D8%BA%DB%8C%D8%B1+%D8%A8%D8%A7%D9%86%DA%A9%DB%8C
http://daneshnameh.roshd.ir/mavara/mavara-index.php?page=%D9%85%D9%88%D8%B3%D8%B3%D9%87+%D8%A7%D8%B9%D8%AA%D8%A8%D8%A7%D8%B1%DB%8C+%D8%BA%DB%8C%D8%B1+%D8%A8%D8%A7%D9%86%DA%A9%DB%8C
http://daneshnameh.roshd.ir/mavara/mavara-index.php?page=%D9%85%D9%88%D8%B3%D8%B3%D9%87+%D8%A7%D8%B9%D8%AA%D8%A8%D8%A7%D8%B1%DB%8C+%D8%BA%DB%8C%D8%B1+%D8%A8%D8%A7%D9%86%DA%A9%DB%8C
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  خدماتی که معمولاً به وسیله بانک ها ارائه می شوند

 

 وسیله یک بانک به نوع بانک و کشور بستگی دارد، معمولاً خدمات ارائه شده به  اگرچه نوع

  : خدمات زیر را ارائه می دهند بانک ها

 حساب سپرده  و حساب جاری دریافت مستقیم سپرده های اشخاص و افتتاح

  سرمایه گذاری

 اعطای وام به شرکت ها و اشخاص  

 انتقال تلفنی تسهیل مبادله پول از طریق  

 کارت بدهی و ستگاه خودپردازد کارت اعتباری، صدور  

 بانکداری اینترنتی  

 صندوق امانات نگهداری از اشیای قیمتی، به ویژه در  

 

  انواع بانک

  :بانک های مختلفی وجود دارد که شامل موارد زیر می شود

 که معمولاً سیاست پولی یک کشور را کنترل می کند. اغلب این بانک  مرکزی بانک

 کنترل تهیه پول و چاپ اسکناس را به عهده دارد. از میان آنها می توان مسئولیت

  .را نام برد مرکزی جمهوری اسلامی ایران بانک

http://daneshnameh.roshd.ir/mavara/mavara-index.php?page=%D8%A8%D8%A7%D9%86%DA%A9+%D9%85%D8%B1%DA%A9%D8%B2%DB%8C
http://daneshnameh.roshd.ir/mavara/mavara-index.php?page=%D8%A8%D8%A7%D9%86%DA%A9+%D9%85%D8%B1%DA%A9%D8%B2%DB%8C+%D8%AC%D9%85%D9%87%D9%88%D8%B1%DB%8C+%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C+%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://daneshnameh.roshd.ir/mavara/mavara-index.php?page=%D8%A8%D8%A7%D9%86%DA%A9+%D9%85%D8%B1%DA%A9%D8%B2%DB%8C+%D8%AC%D9%85%D9%87%D9%88%D8%B1%DB%8C+%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C+%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86
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 که به طور سنتی به تامین منابع مالی تجارت می پردازد. اما در تعریف تجاری بانک 

 رمایه شرکت ها را به جای وام به شکلامروزی به بانک هایی گفته می شود که س

  .تامین می کنند سهام

  بانک تجاری

های  و اعطاء اعتبار نقش اساسی در فعالیت سپرده با قبول انواع بانک های تجاری

 ی هر کشور ایفا می کنند. بانک های تجاری به خصوص وظیفه دارند سرمایه جاریاقتصاد

عملیات  موسسات تولیدی و بازرگانی را تامین نمایند. این نوع بانک ها معمولاً به انجام دادن

 ، صدورارزی معمولی بانکی از قبیل قبول سپرده، نقل و انتقال پول در داخل، انجام معاملات

 حساب جاری، تنزیل اسناد و اوراق تجاری در ضمانت نامه، اعطای تسهیلات، افتتاح اعتبار

  .و خدمات متنوع دیگر می پردازند «خرید دین»

و  خرید و فروش کالا به منظور تجارتبانک های تجاری از سرمایه گذاری های مستقیم در 

  .از ایجاد انحصارات بزرگ منع گردیده اند

 

  بانک تخصصی یا توسعه ای

علاوه بر وظایف اعتباری بانکی عهده دار  به بانکی گفته می شود که بانک توسعه ای

در  وظیفه آنها تجهیز منابع مالی نسبتاً ارزان وظایف توسعه ای نیز می باشد، که اصلی ترین

های اقتصادی است. بانک های توسعه ای یا  میان مدت و بلند مدت برای اجرای طرح

http://daneshnameh.roshd.ir/mavara/mavara-index.php?page=%D8%A8%D8%A7%D9%86%DA%A9+%D8%AA%D8%AC%D8%A7%D8%B1%DB%8C
http://daneshnameh.roshd.ir/mavara/mavara-index.php?page=%D8%B3%D9%87%D8%A7%D9%85
http://daneshnameh.roshd.ir/mavara/mavara-index.php?page=%D8%B3%D9%87%D8%A7%D9%85
http://daneshnameh.roshd.ir/mavara/mavara-index.php?page=%D8%A7%D8%B1%D8%B2
http://daneshnameh.roshd.ir/mavara/mavara-index.php?page=%D8%A7%D8%B1%D8%B2
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دولت به بخش های مربوطه بوده و با  تخصصی عامل انتقال دهنده سیاست های اقتصادی

دربخش های مختلف اقتصادی توزیع  برنامه ریزیهای صحیح، منابع مالی جمع آوری شده را

  .می نمایند

  : از در ایران عبارتند بانک های تخصصی

 بانک توسعه صادرات  

 بانک کشاورزی  

 بانک صنعت و معدن  

 بانک مسکن  

 

  مجوز بانکداری

که می خواهد خدمات بانکی ارائه دهد  مالی موسسه برای یک مجوز بانکداری دارا بودن

مردم  سپرده های اصلی بانکی از قبیل گرفتن ضروری است. بر اساس اغلب قوانین فعالیت

  .می شود تنها منحصر به دارندگان این مجوز

بانکداری مجوز  با این وجود برخی ازخدمات بانکی به وسیله موسساتی ارائه می شود که

 .نامیده می شود غیر بانکی ندارند. از جمله می توان موسسسه ای را نام برد که

  اشر: انتشارات دانشگاه پیام نورن -185تا 176 ص -قوی دکتر مهدی ت -منبع: اقتصاد کلان 

 

http://daneshnameh.roshd.ir/mavara/mavara-index.php?page=%D9%85%D9%88%D8%B3%D8%B3%D9%87+%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C
http://daneshnameh.roshd.ir/mavara/mavara-index.php?page=%D9%85%D9%88%D8%B3%D8%B3%D9%87+%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C

